## CAP. IV.

*Constitutiones editae contra Principes seculares jurisdictiones Ecclesiastice libertatem impediunt, confirmant & innovant.*

**E**t quia sapientius & multipliciter ratione conceperunt, quanplurimas Ecclesias, & illis praesidentes Episcopos, tam circa quam ultra montes, vexari in eorum jurisdictionibus, iuribus & dominis, ac turbari a domiciliis, Principibus, & nobilibus corundem, qui sub colore iuris patronatus, quod in beneficiis Ecclesiasticis habent, configunt, nullo privilegio Apololico suffulti, sine ordinacione collationibus & literis, & ab illo aliquo saltem colorato scilicet, beneficia non solum clericis, sed etiam laici conferre, sacerdotes & clericos delinquentes ad eorum libitum punire, decimas omnium rerum, & ad quarum solutionem de jure tenentur, ac cathedralium, & alia quae legis diocestan & juridictionis sunt, & ad ipsos Episcopos duxit pertinet, temere auferre, fraudare, usurpare, seu utrumquisca fiant mandare, a ipsa & fructu quoconque nec a civitatibus, terris & locis eorum extrahamini prohibere, feuda, possessio[n]es, prædia occupare, & indebet desinere, sed & ad feuda & bona ipsarum Ecclesiarum ei concedendum, ac Ecclesiastica personis per eos nominatis conferendum, minus & terroribus, ac aliis viis indirecte inducere & compellere, & alia quæplurima dama, iacturas, & injurias, Ecclesiæ & eorum prælatis, & clericis præfatis inferri, non modo permittere, sed eum expresse mandare præsumant. Attendentes igitur quod laici in clericis & personis Ecclesiasticis, ac bona Ecclesiastica, non est attributa facultas, atque sequum & justum esse, ut in eos iura insurgant, qui illa offendere presumunt.

Nec non considerantes quantum ex his tam nostro & Apostolico fedis honoris, quam perfonarum Ecclesiastiarum quieto & prospero statui, non sine damnanda perficie derogetur, ac cuperentes eos, quos ad observantiam iurium virtutum præmia non inducent, tam adjectiūm exaggeratione ponantur, quam adjicendum de novo formidae a temerariis atibus refrenate, omnes & singulas constitutiones, qua super decimatarum solutione, & contra violatores & raptore Ecclesiarum, & incendiarios, agrorum depopulatores, & tam S. R. E. Cardinales, quam venerabiles fratres nostros Episcopos, & alias per-

sonas Ecclesiasticas, seculares & regulares, & eorum detinentes, & eorum jurisdictionem de iure deindebitate occupantes, aut eos in communiis exercitio perturbantes, seu molestantes, exponunt, & confundunt beneficia Ecclesiastica perficie & minant, auctoritas illius pro illo non videtur debita vel vana disponendum, & feuda ac bona Ecclesiastica in eis, reuin concedendum, aut alii vendendam, non compellant, nec non statutis contra libertates Ecclesiasticas facientes, sed præmissa panitia, colliguntur, & ad præmissa panitia, colliguntur, & ad favoris præstantes, hæc emorant, innovantur.

Et cum ea medium iuris contraria, sed enim libertate libet, & libertati opprobria sunt complacentes & tanta, ut de officio nobis credimus dignam Dei posse, derationem, affectibus & montis patrem, Imperatorem, Reges, Duxes, Marchiones, Comes, Duces, & quocunque altioribus cuiuscunq[ue] nobilitatis eminentibus, potenter, & potestanter, excellentes & genitatis exstantes, attendere horum in Romam, idem in virtute sanctæ obedientie mandante a institutione predictis oblevient, & facient eum illis subiectis inviolabiliter obleviant, & eum quocunque contra illas non obstante, si dirimunt omnibus dieis Apostolice debitam vitæ voluntatem, & collationes de dictis beneficiis, & de rebus omnibus nihilominus esse decennium, & invenientur inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica contenti, nec eum is super hoc per fideliter predictum habentatum.

Maturus quoque considerans, quod postmodum diocesis Episcopos difficilem, & fieri inservient, Ecclesia per orbem continuit, eodem Episcopis qualem sollicitudinib[us] vocando, onera gravia commissa per Patriarchas, Primates, Archidiaconos, & inter eam canonicibus fuerit diffinitum, per eos auctorizatione & controveriarum decidunt, & determinant, ac mandatorum Domini obleviant, & Concilii provincialis, ac Synodus Ecclesiæ, si depravata corrigentur, & illa facie ne canononicias personis subiacent, cum contenti se in qua Reipublica Christianam contenti, ne patres, desiderantes canonies ipsorum firmi contenti, idem Patriarchis, Primatis, Archidiaconis, & Episcopis diffinita in jngnibus, ut de eis omnibus dignam Dei posse redire rationem, Cœsio Cœlio, & Symodos huiusmodi fieri mandant, & predicto privilegio non obstante inviolabiliter obleviantur, terquam quod Consilium provincialis, quod dictis singulis trienniis fieri mandatum, ad hanc eam tempore accedit debere decennium, prædictum fuerit in quoniam que contraria non obstante hoc autem negligentes, penas in eadem temporis sententia se novem inveniuntur.

Et cum confirmatione Concilii VVicençii edita, que inscribitur, ut pontificis dignitatis honesti servient, & fideliter obleviantur, ne Ecclesiæ cathedralibus ( hoc cultu[m] & officio non possumunt ) privatis, & ecclesiasticis, & Christiano caritatis, de aliquibus personis, & religiosis provideretur, confundantur, & inviolabiliter obleviantur de hec volumen acceptantibus, nisi aliqua iusta causa in confusione vel appropiabanda, alias ducentum faciendum, non quicquid contra primis, vel aliquod prædictum contingent attingat, irrimi decennium & contra quacunque confusione vel prædictum faciantibus.

Finis Quartus  
Ordinarijorū jurisdictiones, ut de dicto Cœsio Cœlio, & S. Cœlio  
Christianæ actiones civiliter, parvantes, ne curiam per eum recordari & excepta heretici sui infraest.

CAP. V.

Romanus Pontifex, precipuis & gratias ab Apostolica factis concessas, ex quibus tempore procedente animarum pericula, & inter catholicos scandala provenientia animadversit, pro sui pastoralis officiis debito maturè revocare conluevit. Sanè nonnulli locorum ordinarii nuper ad audiendum nostram referri curasunt, quid in quā pluribus Regni Sicilie circa & ultra Pharam, & alii Christiani nominis civitatis & locis magna Gracecum tam religiosorum & secularium clericorum, quām laicorum multitudine reperitur, qui Ecclesie Grace mores & ritus obseruant, & quae suos proprios ejusdem nationis Praestatos habere, scilicet non autem locorum ordinariis subesse, sed immunitatum, aliorumque privilegiorum sibi per fcl. rec. Leonem X. Paulum III. Iulium etiam III. & postea alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, & dictam fedem antiquis concordiorum praetextu, se ab eundem ordinariorum jurisdictione & superioritate exceptos esse pretendentes, impunitate sibi profita, in diversas heresies, nefariaque opiniones, & absurdamenta passim prolabuntur, afferentes inter alias blasphemias, nullum esse defunctorum purgatorium, Rom. Pont. aliquam in consuetudinatione vel auctoritate habere negant, indulgentias ab illo concessas dantantes, Ecclesiasticas sententias & censuras ab eo iatis spernentes, sanctissimis Deigenitricis virginis Marie, beatorum Apollinarum, & aliorum Dei sanctorum festisstibus ab Ecclesia Rom. sanctissime Patris ordinatas non observantes, sanctissimum Eucaristum Sacramentum suis infusantibus, Baptismo exhibentes, inhumata defunctorum cadavera superfluerint quādam impia, & plus quam barbarica & sepulchris eruerentes, igneque combucentes, ordinariorum locorum, quos habuant, visitationem, jurisdictionemque contemnentes, & Ecclesiasticam disciplinam perturbantes; ac demum huiusmodi aliquis suis optimis eroncias atque fallacibus populos Latinos inficienes, correctionem legittimam fui prætexta exemptione clypeo repellentes, in suis imperiis, ab aliis quoque confestinant & immoruntur, in flatus vicinorumque populum, præterim simpliciter animarum perniciem, & scandalum plurorum. Nosigitur provide confidantibus, ejusdem fidei intentionem nunquam fuisse, exemptionem, aliudve privilegium à fco concessum iri, ut inde scelerae impunitas & animarum periculum emergat, abusibus & periculis huiusmodi, quantum cum Deo pollutum, tempestate obviare volentes, accuarumque exemptionem, illorumque privilegiorum dictis Gracis, eorumque Prelatis, Redibitoribus, Abbatibus, & aliis tam sanctis Basciliis & alterius ordinis regularibus, quam secularis, ac etiam laici personis quoconque nomine nuncupatis, per praestatos & alios quoconque Rom. Pont. prædecessores nostros, ac nos, & sedem prefatam in genere vel in specie haec literas concessimus, ac etiam iteratis vicibus approbatum, & innovatum, literarumque desuper confessarum, & inde securorum tenores prætentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolice potestatis plenitude, omnes & singulas exemptiones, ac prout illas concernunt, delaper confetas literas prefatas, ad hoc videlicet, ut ipsi locorum ordinarii qualunque Gracecum Ecclesias, Monasteria, prioratus, & alia pia loca, tam secularia quam cuiuslibet ordinis regularia, eorumque Praestatos, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, ac majori dignitate præfuleant, necnon Abbates, Redibitors, Ministros, & quavis alias quidem nationis personas in suis civitatibus & diece, confitentes, quotiesopus fuerint, visitatae, ac in illis sua ordinariam jurisdictionem, plenamque & omnimodam superioritatem, in his que Dei cultum, Sacramentorum administrationem, & animarum